Aceste litere fondaţionale, trecând prin
Sinodul parochial, întră în vigoare şi fondul se
decretează de inactivat, îndată după aprobarea
•lor şi din partea Consistorului eparchial, şi se
redactează în doue exemplare originale, unul
pentru archiva parochială din loc, ear celalalt
pentru archiva Consistorului eparchial.

Dat în Ecica-română, din şedinţa comitetu
lui parochial ţinută la 15/28 Martie 1901.

Vaier ie Magdu, Toma Ghilăzan

preşedinte. notar.

(L'rmeaăz subscrierea membrilor.)

f Ioan Burdan
In ziua de 26 Aprilie (9 Maiu) a. c., dimineaţa

la 3V-2 oare trece din viaţă neuitatul nostru in Cristos
frate, parochul din comuna Sinitea, loan Burdan, în
vîrstă de 52 ani.

inimă frântă de durere anunţă adormirea în Domnul a
ubitului lor fiu, frate şi consângean Ştefan Novac jun.,
technic şi absolventul academist superior comercial. în-
tîmplatâ la 15 2 Maiu 1904. 6 V 2 «a re d. m., după grele
şi dureroase suferinţe în etata de 28. ani. Rămăşiţele
scumpului defunct se înmormîntă în 17/4 Mai 1904 la
oarele 10 a. m.. după ritul ort. rom. încimiterul rom.
ort. din loc. S ă i fie somnul lin şi memoria bine cuvân
tată! Pecica-rom. la 16 Mai 1904. Corneliu Novac,
Dr. Aureliu Novac, ca fraţi, Ioan Novac, ca unchiu,
Axentie Novac ca văr, Aurora Pavlovici măr. Novac ca
eumntă, Lucia Novac ca nepoată, văd.

Licitaţiuni minuende .

In sensul decisului Veneratului Consistor diee-
san gr. ort. rom. aradan din 13/ 26 Decemvrie 1903,
Nr. 7446/1903, se escrie concurs de licitare minuendă
pentru edificarea de nou a S. Biserici gr. ort. rom. din
Comlăuş 6. Szent Anna (cot. A r a d ) care se va ţinea
l a 16/29 Mai 1904, la 2 oare după ameazăzi tn lo
calitatea şcoalei a III . din loc.

Preţul de esclamare e 20840 cor. 26 fii. Reflec
tanţii la licitare sunt deobligaţi a depune nainte de
începerea licitărei vadiul de 10%> dar în bani gata;
stă înse în dreptul comitetului parochial a da lucrul,
la acela dintre licitanţi, în care va avea mai mare
garantă morală şi materială.

Planul, preliminarul de spese si condiţiunile de
licitare se pot ceti la subsemnatul conducător al Oficiu
lui parochial.

Reflectanţii nu pot pretinde diurne ori viatec, nici
studiare nici la licitare.

Comlăuş O. Szent Anna 2/15 Mai 1904.

Mihail Leucutia
par. gr. ort. rom.